
 

1 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE AVVOCATURA COMUNALE 

SERVIZIO: AVVOCATURA 
 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 24 
REGISTRO GENERALE N. 402 
IN DATA 26-02-2024 
 
 
Oggetto: GIUDICE DI PACE DI BOLZANO  XXXXXXXXXX./COMUNE DI COMO - UDIENZA 

28/02/2024 - RICORSO IN OPPOSIZIONE ALL'ESECUZIONE AX ART. 615 CPC  RG 
4107/2023 - ELEZIONE DI DOMICILIO - IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO EURO € 
579,42  CIG B08B0E9F71 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Visti: 
 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione nota di 
aggiornamento del DUP 2024-2026 e del bilancio finanziario del triennio 2024 - 2026 e relativi allegati"; 
- la delibera della Giunta comunale n. 16 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 – finanziario; 
- il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità per il triennio 2022/2024 approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 21/04/2022; 
- il decreto sindacale n. 85 del 29/12/2023 con cui il sottoscritto è stato nominato Direttore ad interim 
dell’Avvocatura Comunale; 

 
 

Premesso che: 
 

- con ricorso notificato al Comune di Como il 28/11/2023 – PG 0152628 del 28/11/2023 - dalla 
società ███████ spa l’Amministrazione comunale è stata convenuta in giudizio innanzi il 
Giudice di Pace di Bolzano, per l’udienza del 28/02/2024, per l’annullamento, previa sospensione, 
delle cartelle esattoriali emesse dall’Agenzia dell’Entrate inseguito al mancato pagamento dei verbali 
di violazione al Codice della Strada elevato dalla Polizia Locale di Como;  

- con Determinazione Dirigenziale RG n. 223 del 08/02/2024 è stata disposta la costituzione nel 
summenzionato giudizio con mandato difensivo ai professionisti dell’Avvocatura Comunale; 

 
 
Rilevato che: 
- per il procedimento di che trattasi è necessario procedere all’elezione di domicilio presso uno 

studio in Bolzano ove ha sede il giudice adito; 
- con determinazione dirigenziale n. 2567 del 18/11/2022 esecutiva ex lege, dato il rilevante 

contenzioso che l’ente ha presso il Foro di Bolzano, in attuazione di quanto previsto nelle Linee Guida Anac 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 24\Reg. gen. 402 del 26-02-2024 firmato digitalmente da  ANDREA ROMOLI VENTURI il 26-02-2024 ora 14:46:27 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA ec688b514df41ef4a79efcdabf382f49



 

2 
 

n. 12 ed anche in un’ottica di efficienza ed efficacia dell’attività amministrativa, si è stabilito di affidare 
mediante Accordo Quadro sulle annualità 2022 e 2023, con un unico operatore economico, ex art. 54 D.lgs. 
50/2016, il servizio di domiciliazione e di sostituzione in udienza delle cause dell’Ente instaurate dinanzi agli 
uffici giudiziari aventi sede in Bolzano (CIG: Z57387C8F9); 

- la procedura è stata svolta interamente sulla piattaforma SINTEL di Aria Lombardia s.p.a., ai sensi 
dell’art. 58 del d.lgs. 50/2016 (attraverso piattaforme telematiche di negoziazione), con ID 
161321185, invitando l’avv. Karin Ambach (cod. fisc. MBCKRN78T61A952B) dello Studio Legale 
Tributario IOOS, Largo Adolph Kolping Strasse 2 – 39100 Bolzano (BZ), ad offrire la propria 
migliore offerta; 

- l’oggetto dell’accordo quadro e le relative caratteristiche sono esplicitate nella documentazione 
caricata sulla piattaforma SINTEL nella predetta procedura; 

- all’esito della procedura di cui sopra, la precitata professionista, con PEC in data 11/11/2022, agli 
atti dell’Ufficio, ha offerto lo sconto del 5%, ai sensi dell’art. 103, comma 11, ultimo periodo, del 
D.lgs. 50/2016, sui prezzi delle prestazioni previste nell’Accordo Quadro. 
 
Dato atto che: 

- per l’affidamento del servizio di domiciliazione della causa in argomento, si provvederà pertanto con 
affidamento diretto, in esecuzione del precitato accordo quadro; 

- il prestatore del servizio dell’Accordo Quadro in oggetto è l’avv. Karin Ambach (cod. fisc. 
MBCKRN78T61A952B) dello Studio Legale Tributario IOOS, Largo Adolph Kolping Strasse 2 – 
39100 Bolzano (BZ) (cod. fornitore n. 66638), per lo sconto offerto del 5,00% sull’elenco prezzi 
delle prestazioni a base d’offerta del precitato accordo quadro e, quindi, per un importo a 
domiciliazione pari a € 579,42=, comprensiva di spese generali 15%, IVA e c.p.a; 

- il prezzo offerto risulta congruo rispetto ai parametri di cui al D.M. 55/2014, come modificato con 
D.M. 37/2018; 

- la verifica in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale è in corso di espletamento; 
- Ritenuto di procedere all’affidamento ed alla stipula del decimo contratto attuativo con lo Studio 

Legale sopracitato per l’elezione di domicilio nella causa di cui in premessa; 
- dato atto che il Rup è il sottoscritto, Avv. Andrea Romoli Venturi; 

 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante dal 

presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 
convertito in legge 102/2009; 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 11, c. 2 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n.267/2000, dell’art. 107 del 

Vigente Statuto comunale, nonché dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente e del Decreto 
Sindacale n. 85/2023, e ritenuto di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità con l’assunzione del 
presente atto. 

 
 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante del presente atto; 
2) per le ragioni esposte in narrativa di affidare, mediante affidamento diretto, con un nuovo contratto 

attuativo in esecuzione dell’accordo quadro richiamato in premessa (CIG: Z57387C8F9), l’incarico 
di domiciliatario relativo alla causa in oggetto all’avv. l’avv. Karin Ambach (cod. fisc. 
MBCKRN78T61A952B) dello Studio Legale Tributario IOOS, Largo Adolph Kolping Strasse 2 – 
39100 Bolzano (BZ) con elezione di domicilio presso lo studio appena citato; 

3) di dare atto che la spesa per l’attività di domiciliazione relativa al secondo contratto attuativo da 
svolgere è pari ad € 579,42=, comprensiva di spese generali 15%, IVA e c.p.a.; 

4) di impegnare la spesa relativa al sedicesimo contratto attuativo, in esecuzione del precitato accordo 
quadro, come segue: 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 24\Reg. gen. 402 del 26-02-2024 firmato digitalmente da  ANDREA ROMOLI VENTURI il 26-02-2024 ora 14:46:27 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA ec688b514df41ef4a79efcdabf382f49



 

3 
 

 
 

Anno Spesa Missione U 
Cod bilancio 

 Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo Esig.tà Codice 
fornitore 

Cig 

2024 S 01.11- 1.03.02.11.999  10111030018 Prestazioni 
professionali 
per vertenze 
legali 

€ 
579,42 

2024 

66638 

B08B0E9F71 

dell’esercizio in corso; 
5) di dare altresì atto che, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs 118/2011e s.m.i., la spesa è 

esigibile per € 579,42= nell’anno 2024; 
6) di provvedere alla stipula con il precitato Studio Legale del decimo contratto attuativo 

rispettivamente mediante scrittura privata e lettera commerciale, conformemente a quanto previsto 
dall’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, come da schema allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale. 

 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Avv. Andrea Romoli Venturi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 24\Reg. gen. 402 del 26-02-2024 firmato digitalmente da  ANDREA ROMOLI VENTURI il 26-02-2024 ora 14:46:27 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA ec688b514df41ef4a79efcdabf382f49



 
 
 

 
DETERMINAZIONE AVVOCATURA COMUNALE 

SERVIZIO: AVVOCATURA 
 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 24 
REGISTRO GENERALE N. 402 
IN DATA 26-02-2024 
 
 
Oggetto: GIUDICE DI PACE DI BOLZANO  XXXXXXXXXX./COMUNE DI COMO - UDIENZA 

28/02/2024 - RICORSO IN OPPOSIZIONE ALL'ESECUZIONE AX ART. 615 CPC  RG 
4107/2023 - ELEZIONE DI DOMICILIO - IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO EURO € 
579,42  CIG B08B0E9F71 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.   526 del 26-02-2024 
Capitolo    1011103 / Articolo    18 
Importo 2024 Euro 579,42 

 
 

Lì, 26-02-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 24\Reg. gen. 402 del 26-02-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 26-02-2024 ora 17:30:13 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 67dac76ed11b5dedc079a9026a908e7d


